Creditit ei homo sermoni quem dicit ei Jesus, et ibat. Creditit humanum genus quod animus suus per Dei gratiam interius viveret, quoniam ex Salvatoris sermone, quem veraceum esse didicit, hoc audivit; et ibat, proficiens in fide et moribus.

Jam autem eo descendente, servi occurserunt ei, et nuntiaverunt dicentes quia filius ejus viveret. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerit. Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris. Descendente homine, id est ad seipsum revertente, et cogitationes suas inspiciente, occurserunt ei servi sui, qui non incongrue rationales hominis sepsus intelliguntur, qui debent homini, utpote do-

nino suo servire, et quæ jucunda sint nuntiare, ac de sospitio totius interioris hominis et animi respondere, sicut hic dicuntur nuntiasse filium vivere. Hominem enim a Deo descendere, est humanitatem nostram a contemplatione illa parumper avelli, et ad ea, quæ intra nos sunt, aliquantulum reverti, quid sumus, quid egimus solerter intueri. Servos autem domino descendantem occurrere, est sensus omnes totius humanitatis obsequio Domini parere, et suo patris familiis que sunt placitura devote referre. Homo vero, jam Dei colloquio roratus et Scripturarum exercitio recreatus, tanquam indagator discretissimus debet perpendere, et tanquam servos et amicos sensus suos consulere qua hora filius suis melius habuerit, quando animus sous liberius convaluerit. Et hoc est **187** quod dicitur, quia interrogabat horam ab eis, in qua melius habuerit.

Sed quid servi responderint, audiamus: *Heri, inquit, hora septima reliquit eum febris. Heri, tempus est præteritum.* Et nos, dum in hac vita sumus, duo tempora sentimus; tertium expectamus. Totum tempus ab Adam usque ad Christi passionem, præteritum tempus est. A passione Christi usque ad diem judicii, hoc iernum tempus est. A die judicij, quando jam corpora nostra fecerint reformata, tertium tempus erit, quod finem habere non poterit. *Heri ergo in passione Christi reliquit hominem febris, quoniam Christus vitiorum nostrorum peregrinos et inordinatos fervores, ac variarum incentivâ libidinum cruci sue afflit, quia languores nostros ipse dulit, et dolores nostros ipse portavit (Isa. LIII, 4).* Sed tam magnum tamque diuturnum heri, horas suas habuit, dum per temporum incrementa tempus tempori successit. Ab Adam enim usque ad Noe, prima hora est quæ in diluvio alterata est. A Noe in Abraham extende, et horam secundam in circuncisione perpende. Tertiam ab Abraham in Moysen, et cave ne prætermittas legem. Quartam a Moysè in David, ibique Iudeorum regnum florere videbis. Quintam a David usque ad tempus transmigrationis, et Israel gloriam marcuisse non negabis. Inde sextam usque ad nativitatem sancti Joannis dirige, ibique legem ac prophetas habere finem intellige. Septimam ab ortu sancti Joannis usque ad passionem Salvatoris metire, et ibi totius mundi reatum crucifixum collige. Haec est enim *hora septima, in qua febris, docente et monente Christo, animum nostrum quasi reguli filium reliquit.* Et ecce jam in octava sumus, atque pro octava Domino psalmum decantamus. Sumus enim in quadam resurrectionis gloria, in quadam honestatis eminentia, ut non sit iam quod doleamus nisi forte morticinum aliquid post baptismi lavationem ultronei tigerrimus. Itaque tempus præteritum, ut imperfectionem suam demonstret, septem horis consummatur. Nam si diem perfectam habuisset, horis duodecim clauderetur. Desunt hesterno diei horæ quinque ut intellegamus quia nihil lex et tempus

A illud ad perfectum adduxit; et audiamus vocem Psalmæ conquerentis: *Imperfectum meum riderunt oculi tui (Psalm. cxxxviii, 16).* Sed quod illi diel defuit, dies nostra dies octava, dies diem illuminans supplevit. Ecce etenim Pentateuchum ablatum Moysi velamine revelata facie legimus, et Decalogum ad observantiam quinque sensuum nostrorum spiritualiter redigimus, et quinque prudentes a quinque fatuis virginibus (*Matth. xxv, 3*) sequestramus. Dies autem nostra horis duodecim extenditur, quoniam civitas nostra portis duodecim gloriatur, duodecim apostolis commendatur, duodecim sportis divinæ affluentiae plenitudo et Ecclesiæ valetudo circumfertur.

Cognovit ergo vater quia illa hora erat, in qua dixit ei Jesus: Filius tuus vivit. Omnis qui tanquam pater suo præest animo, et ex ratione debet perpendere, et ex servientium sibi sensuum relatu atque Scripturarum attestatione colligere, quoniam hesterno tempore in Christi, quæ est hora septima, passione cœpit animus hominis per fidem vivere, hoc est, credendo sicut oportet in Christi mortem, meruit illico vitam accipere.

Et creditus ipse, et domus ejus tota. Credit pater; quia peccato jam evacuato, quasi febre filii extinta, cupit inexplabiliter et indeficierter adhærere Domino. *Credit et domus ejus tota;* quoniam omnes, qui in ipso sunt, animæ motus ejus voluntati obediunt, et de virtute in virtutem proficiunt, ut ex ipsa consuetudine jam velut cogantur benefacere.

His ita discussis, totam adhuc ex ordine lectionem breviter volumus repetere, ut possimus et ea, quæ adhuc aliter de illa sentimus, aperire. *Erat quidam regulus, etc.* Quatuor homines in Evangelio Dominus ad vitam revocavit: istum reguli filium, qui *incipiebat mori,* et significavit spiritum hominis qui per initium consensus prævae delectationis intrinsecus inchoat mori; et puellam jam mortuam, sed adhuc domo clausam, quæ significavit mentem hominis introrsus per consensum iniquæ delectationis mortuam, et per latenter pravi operis perpetrationem; juvenem quoque delatum extra portam, qui designavit hominem, cuius spiritalis mors publice patet in opere; sed et Lazarum quatriduanum ac fetidum, qui significavit peccatorem longa consuetudine jacentem in tumulo mortiferæ conversationis, et spargentem de se fetorem sordide opinionis. In his ergo quatuor mortis gradibus, iste qui nunc reguli filius laborare describitur, est primus. Nec est ulla in hoc saeculo mors animæ, nisi fallor, quæ in aliquo graduum istorum non inveniatur; et idcirco Dominus omnes istos resuscitasse describitur, ut omnes animarum mortes ad vitam reformare monstretur. Sed ad lectionem respiciamus

Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Regulus iste, ratio non inconvenienter intelligitur: filius ejus, cogitatus qui ex rationabili sensu nascitur. Eram quidam regulus, id est rationabilis sensus, cuius potentia defectum patiebatur,

*cujus spiritale regnum fuerat inminutum. Cujus filius infirmabatur, id est cuius cogitatus et spiritus insinuiter resistebat peccati delectationibus. Infirmabatur autem in Capharnaum. Capharnaum vero interpretatur ager consolationis et villa consolationis, et significat hunc mundum, in quo temporelly habent consolationem illi, quibus dicitur: *Vae vobis divitiis, qui habetis consolationem vestram* (Luc. vi, 24), et de quo legimus quia *ager est mundus* (Matth. xiii, 38). Infirmabatur ergo in Capharnaum, quia in prosperitatibus, et divitiis, atque blanditiis huius saeculi vires internas amittebat, ut jam resistere noxiis delectationibus non valeret. Hic ergo regulus, id est rationalis sensus, cum a doctoribus audisset quia Jesus adveniret a Iudea in Galileam, id est quia Salvator veniret a confessione peccatorum in transmigrationem perpetratam, hoc est ad eos, qui ad iniquitatem transmigraverant, abiit ad eum, id est per spem et devotionem accessit spiritu litter ad eum, ut eum ad se dederet: *et rogabat eum ut descendere*, hoc est misericordiam suam inclinaret, et sanaret cogitatum ejus de imbecillitate resistendi blanditiis: *incipiebat enim mori*, id est consentire peccatis.*

Dixit ergo Jesus ad eum, increpans in eo tarditatem eorum qui haesitant in fide: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Non creditis judicium futurum securitate torpentes, nisi mirabilibus excitemini. Videntes enim signa solent hujusmodi hominum mentes terrori, et credere ad horam. Non creditis mandatis meis, quia non ea facitis; non creditis promissionibus meis, quoniam has querere negligitis. Signa et prodigia sunt vobis necessaria, ut per haec fidem quae per charitatem operatur, adducamini. Dicit ad eum regulus, in potentia minoratus: Domine, descendere, id est beneficium tue visitationis aut compassionis ad me clementer humilia, priusquam ex toto per consummatum peccati consensum moriatur cogitatus meus.*

Dicit ei Jesus: Vade, id est, collabora gratiae meae, proficiens in bonis operibus cum adjutorio meo; et sicut filius cordis tui profectum justitiae vivit. Credit homo, id est obediens fuit ratio, sermoni quem dixit et Jesus, et tbat, promovendo se in via justitiae.

Jam autem eo descendente, id est se humiliante in paenitentia, et affligente, et ad seipsum ab alto contemplationis redeunte, servi occurserunt ei, hoc est membra corporis sui subservierunt ei ad bonum, juxta illud Apostoli: Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditia et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (Rom. vi, 13). Ex hac obediitione sua nuntiaverunt ei quod interior 188 filius ejus viveret. Non enim caro ad bonum servire parata esse poterit, si interior dominus ejus in bona voluntate vivens non fuerit. Vel servi sunt carnales sensus, qui servire debent rationi: qui occurserunt ei, dum se paratos ad obsequium offerunt. Et sive corporis artus, sive carnales sensus intelligantur hi servi, necesse

A est ut hi nuntient regulo vitam filii sui, quatenus hunc indubitanter vivere sciat; quia non potest ratio veraciter agnoscere cogitatum suum vivere, nisi ejus vitam opera bona sibi certam indicaverint. Non enim sibi aliquis debet credere, quidquid sibi animus de cogitatus sui vita sine operis attestatione respondit. Si enim yeraciter interius vivit cogitatus, mox in opere componuntur exteriore motus. Interrogabat ergo, id est subtiliter investigabat horum ab eis, in qua melius haberit. Opera enim per membra corporis exhibita, hoc respondere poterant.

Et dixerunt, id est causa intelligendi fuerunt, et quia heri, id est in praeteritorum recordatione peccatorum, in hora septima, hoc est in inspiratione septiformis Spiritus, reliquit eum febris, id est consuetudinaria et servens ac tremula imbecillitas. Vel heri, id est dum esset coram Deo in oratione, reliqui cogitatum suum febris. Dies quippe illi erat, dum ipse Deo in contemplatione et oratione assistebat; sed nox facta est, dum ad seipsum rediret. Deinde, cum opera sensusque suos clara mentis luce vigilanter aspiceret, dies illi quedam radiavit. Non tamen in hac, sed in praeterita die, id est non quando sibi ipsi vigilans attendebat, sed quando Deo peccator assistebat, reliquit interna febris cogitatum quasi filium cordis sui. Et reliquit eum hora septima, id est in illuminatione septiformis gratiae. Cognovit ergo pater, id est etiam adiunxit experimento carnalium sensuum et artuum obtemperantium sibi in bonum animadvertisit rationalis sensus; quia illa hora erat, in qua dixit ei Jesus: Filius tuus vivit, id est in qua prius spem ejus erexit de salute cogitatus sui. Et credit ipse rationalis sensus qui prius perfecte non credebat, et dominus ejus tota, id est universa multitudo cognitionum mentis ejus. Et nos itaque beneficium hoc Salvatoris cognoscentes, studeamus, si necesse fuerit, in nobis ipsis hoc idem experiri; ut quisquis cogitatum suum, quasi filium, viderit inter illecebras delectationum languere, non sinet cum ex toto, sicut filiam archisynagogi per consensum delectationum et per actionem mori; sed occurrat Salvatori salutem peccantium querenti, et pia supplicatione obtineat ab eo vitam ac salutem ejus, praestante ipsis gratia Salvatoris, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XV.

IN EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM. *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro oribus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit; et lupus rapit, et dispersit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non periret ad eum de oribus. Et reliqua. (Joan x, 11.)*

Quia plerique sibi ipsis non attendentes, nec sua vitia considerantes, gaudent in hujus lectionis tractatulo audire lacerationem vite pastorum Ecclesiæ: nos aliam ei fecimus expositionulam, quæ nos ad intima nostra revocet, ut nullus mordere vitam

prepositorum, quam Christus per seipsum discussus est, audeat; sed magis unusquisque talis esse studeat, qualem approbando lecio demonstrat et mala quæ reprehendit, caveat. Loquitur autem Dominus Pharisæis, qui se cœcos non esse jactabant, et in eorum typō excitatem omnium pseudoreligiosorum denotat. Ea vero quæ loquitur, sic nunc intelligamus, ut non ad ipsum caput, sed ad aliquod ejus membrum referantur. Nam sëpissime in Scripturis verba Domini primo ad ipsum Dominum referuntur, et deinde ad Ecclesiam quæ est corpus ejus, vel ad aliquem electorum qui est membrum ejus, velut cum dicit: *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me* (*Psal. xxxiv, 1*), et his similia.

Nunc igitur ista quæ loquitur, sic intelligi volumus, tanquam si ea quis sanctorum ejus loqueretur; ait enim: *Ego sum pastor bonus*. Et unusquisque nostrum debet esse *pastor*, non qualiscunque, sed *bonus*; quia gregem ovium, id est inundarum et innoxiarum cogitationum atque virtutum habet, quem pascuis Scripturarum pascens nutrit, quem velut de rationem redditurus Domino custodiat. Taliū ovium idonus pastor erat sanctus David, quando in regnum unctus est, ut qui bene suos mores et seipsuni regere noverat, rector aliorum fieret. Taliū ovium sanctus Job septem millia possidebat; quia perfecte virtutibus septiformis gratia datus erat. Sunt vero nonnulli, qui bona quæ faciunt, nequaquam sensibus et regulis eloquiorum Dei pascunt, sed juxta quod eis rectum videtur nutriunt. Et hi perfecto boni pastores non sunt; quia greges actionum suarum non bene pascunt, cum scriptum sit: *Discite bene facere* (*Isa. i, 17*).

Bonus vero pastor animam suam ponit pro ovibus suis; quia præsentem vitam suam, quæ appellatione animæ designatur, in afflictionibus ponit, hoc est spontanea voluntate cruciat, pro utilitate spiritualium suarum virtutum et bonarum actionum. *Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit*. *Et lupus rapit, et dispergit oves*. *Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad cum de ovibus*. Dictum erat de eo, qui laudabiliter agit; dicitur et de illo, qui segniter vivit: dictum, inquam, fuerat de pastore, qui non recusat pro ovibus animam ponere; dicitur et de mercenario, qui non audet lupo resistere. Nam *mercenarius* est, qui pro mercede temporalium rerum agit bona, qui non gratis Deum coit, qui pro bis quæ religiose videtur operari, querit in hoc sæculo præmium vel laudis vel muneric. Et iste non est pastor; quia oves actionum suarum non pascit Scripturarum pascuis, ut eo modo vel studio, quo sacra eloquia docent, agat illas. *Cujus non sunt oves propriæ*; quia virtutes, quas in scipso custodiare videtur, ab eo sunt alienæ, dum eas ob transitoriam retributionem servat, et non quasi proprias amat. Hic ergo qui in prosperis si agebat, audiamus in adversis quid faciat.

A *Videt lupum venientem, et dimittit oves*; quia vel in homine perverso, vel in tribulationum procella surgente sentit adesse bestiam, quæ honorum operum oves querit devorare, id est diabolum, qui temptationibus adversitatum nititur ovile virtutum extingue. Et qui prius ideo bona faciebat, ut mercedem pro his in præsenti recipere; nunc autem pro ip-sis immunitate sibi adversa considerat; *dimittit oves*, relinquit virtutes quas servabat, deserit bona quæ faciebat, ne pro ipsis mala sustineat; et *fugit*, hoc est adversitati se subducit. Non enim tam loco quam operum immutatione fugit. *Et lupus rapit*, quoniam diabolus ea ineritorum bona quæ videbatur habere, tollit. *Et dispergit oves*, quia dissipat ejus actiones, ut omnia quæ jam fecerit, sint B incomposita, et incongrua, et dissidentia.

189 *Mercenarius autem non resistit lupo gregem suum ita devoranti, sed fugit*; quia ille qui virtutum aut religiosarum actionum ovile non propter ipsas virtutes, sed propter lucra temporalia servabit, recedit ab earum tutela, et relinquit eas in ore devoratoris, ne periculum sentiat adversitatis. Qui propterea sic fugit, quia *mercenarius est*, id est quia virtutum opera propter emolumentorum carnalium mercedem servare consueverat; et non pertinet ad eum de ovibus, quia non sunt ejus virtutes vel actiones quas custodit, sed lucra quæ pro his appetit; nec earum perditio mentem ejus dolore tangit, quia non eas, sed mercedem diligit.

C Hucusque sermo divinus perversitatem eorum qui factio corde, sicut Pharisæi, bona gerunt, sub unius typo denotavit; et post hanc denuo puritatem eorum, qui perfecto corde bona faciunt, describere incipit, dum voce ejuslibet taliū dicit: *Ego sum pastor bonus*. Ac si dicat: Ego bene pasco et germana sollicitudine custodiens nutrio oves bonarum cogitationum, atque virtutum mihi divinitus traditarum. *Et cognosco meas oves*, id est non neglico et diligo meas virtutes: et *cognoscunt me meæ*, id est, velut dilecto mihi adhaerent, nec a me vel in adversis separantur. Eum namque *cognoscunt* virtutes, qui non sit eis incognitus per alias vitiorum perpetrationes.

D *Sicut novit me Pater, et ego agnoscó Patrem*; quia sicut cœlestis ille Pater dilexit me propter me, id est propter meam salutem, et non propter aliud; ita et ego diligo eum propter eum, et non propter aliud. Nam nec ille aliud quæsivit pro hac dilectione, nisi me, nec ego aliud quero pro hac dilectione, nisi illum. Hinc est quod et in epistola sua Joannes ait: *Quia sicut ille est, ita et nos sumus in hoc mundo* (*I. Joann. iv, 17*). *Sicut enim non æqualitatem nunc significat, sed similitudinem*; quia non loquimur de Redemptore, qui secundum divinitatem æqualis est Patri; sed de redempto, qui membrum est Redemptoris. Qui scilicet redemptus subjungit: *Et animam meam pono pro ovibus meis*. Id est temporalem vitam humilio in laboribus, et expendo ut oves virtutum et actionum mearum non amittam, sed multiplicem

et soveam. Quia vero post activæ vitæ labores justus A ad contemplativa suavitatem proficere solet, apte subjicit : *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, id est virtutes theoricæ dulcedinis, quæ non sunt ex grege virtutum practicæ exercitationis.* Alias enim virtutes habet justus in activa vita, et alias in contemplativa. *Et illas,* inquit, quæ sunt contemplationis, oportet me adducere ad ima meæ possibilitatis, ut in conversatione mea sociem illas his quæ sunt actionis.

Et vocem meam auerent : quia sermonem voluntatis meæ facient, hoc est nutum cordis mei sequentur. Nam et cor habet suam vocem, suamque locutionem. *Et fiet unum ovilo de virtutibus utriusque vitæ ; et unus pastor fiet utrarumque,* meus scilicet animus, qui in utrarumque custodia sit sollicitus. Haec itaque si quis diligenter attendat, et utrum ipse sic egerit vel non egerit inspiciat, desistet lacerare vitam pastorum Ecclesiæ.

HOMILIA XVI (1)

In illud : *Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia,* etc. (*Hebr. ii, 10.*)

Deus omnipotens si nullam penitus creaturam fecisset, in seipso plene beatus esse potuit; quippe nullo indigens, sed sibi nec usquequa sufficiens. Volens autem ex summa bonitate creaturam beatificari, quod ex ipsis tantum cognitione et amore futurum erat, angelicas creaturas fecit, a quibus laudaretur; non ut ei de laude eorum aliquid accresceret, sed ipsis. Porro eadem bonitate, ut laus imperfecta non esset, corpoream creaturam condidit, et beatificare voluit. Hac de causa spiritum rationalem corpori indidit; qualiter bene regendo ipsum, simul cum corpore in Deo beatificaretur; et ita laus Dei ab omni creatura plena esset. Inde est quod omnia laudare Deum dicuntur; dum rationales creaturæ, angeli scilicet, et homines miram Dei potentiam et bonitatem tam in se quam in ceteris creaturis mirantur et laudant. Sic ergo Apostolus ait : *Propter eum omnia, scilicet laudandum et glorificandum ; et per eum omnia, nihil scilicet superflue est.* Quod si verum est, imo quia verum est; hominem ad gloriam duci necesse est. Quæ tamen necessitas non aliunde quam ex magna Dei, quam prædictimus, bonitate descendit. Homo a peccato suo perditus est; ergo ad gloriam non dicitur; ergo ipse non laudat. Consequenter igitur corpora creatura non laudat: otiose igitur facta est. Quod si ita est; ergo nec ipsi angeli plene laudant, cum numerus eorum sit diminutus. Ut autem hæc omnia inconvenientia ab ipso quo procedunt fonte supprimantur, hominem perditum ad gloriam duci constituamus. Cujus gloriæ salvationis ordinem, ipso auctore adjuvante, videamus.

Deus hominem ipsum sic in medio condidit, ut si obediens ei existeret, peracta obedientia, sine interposita morte de mortali immortalis fieret; sin-

(1) Ex ms. Corbei. s. 596.

B autem, de mortali in mortem precipitaretur. Persuasus ergo a diabolo, juxta terribilem Dæi communionem, de mortali mortuus factus est, et justæ a diabolo possessus, cui sponte consenserat (*Gen. ii, 17.*) Voluit tamen cum Deus requirere; quia licet sponte, aliena tamen cecidit persuasione. Diabolus vero requiri non debuit; quia in naturæ suæ similitate per seipsum nulla extrinsecus persuasione cecidit. Oportuit ergo ut auctorem salutis haberet, per quem justa ratione ad Deum rediret. Videamus ergo quis ille auctor esse potuerit. Si Deus simpliciter esset, poterat quidem diabolum vincere, hominem eripere; sed hæc sola jam esset potentia, non ratio justitiae; si diabolo, qui mortis habebat imperium (*Hebr. ii, 14.*) sicut ait Apostolus, quamvis rem alienam invasisset, tamen sponte assentientem juste obtinendi hominem sic subditum auferret. Si homo simplex esset; quomodo in natura corrupta resisteret, qui in meliori statu positus tam facile succubuit. Illic notandum est quod gratia Dei vim non infert libero arbitrio. Rursus, si hanc pugnam angelus assumeret, quare propterea diabolus victus etiam hominem amitteret, ratio non esset. Sed nec angelus in homine hæc poterat; quia si in sua simplici et forti natura insirmus inventus est, multo magis insimæ huic naturæ, humanæ videlicet, admistus debilis inveniretur. Oportet ergo ut auctor ille salutis Deus in homine sit, qui ex hoc quod Deus est, possit; ex hoc quod homo, debeat. Congruo multum ordine, ut sicut diabolus mala fraude priuum invasit rem alienam; ita Deus bona, ut ita dicamus, fraude rem suam ficeret per gratiam: et sicut homo ille propria libertate succubuit; ita homo iste ex arbitrii libertate diabolo resisteret. Quem et pati oportuit, ut diabolus in eo peccaret, in quo culpam non reperit illum puniendo: hunc quippe sicut et ceteros omni genere temptationis aggressus est, blandis primum, ut draco; deinde asperis, ut leo; ad 190 ultimum, occidit. Et sic justissime omnne suum in homines dominium perdidit, dum se ultra licitum extendit. Unde adhuc lex communis habet ut debitum perdat, qui plusquam debitum exigit. Sicut ergo in ipsum, qui ei non consensit, jus amisit; ita in omnes filios ejus, qui ejus innocentiam imitantur. Nunc vero iste in morte remainere non debuit; quia hoc modo nec sibi nec alteri prosecisset. Per passionem ergo consumendus erat, ut ita suos sequaces consuminaret: et hoc est quod Apostolus ait: *Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia.* Singulos passus nota. *Decebat multis filios in gloriam adducere eum, scilicet Patrem; propter quem, scilicet laudandum et glorificandum, facta sunt omnia, et per quem facta sunt omnia.* Et hoc, dando auctorem salutis, scilicet Christum; et hunc dando passioni; et sic consumando. Quem ordinem si diligenter attendis, videbis hominem debuisse salvari etiamsi nullus angelus cecidisset.